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	Aktiviteti ne dhenie-marrjen e parave me fajde eshte i denueshem me ligje. Ky aktivitet eshte i denueshem edhe ne shtetet perendimore.Pse eshte i denueshem? Per faktin se nuk ka asnje aryeshmeri ose dobi ekonomike. Ne shtetet perendimore denimet per pjesemarresite jane shume te larta. Ne Kosove kjo veprimtari eshte e zgjeruar bukur shume. Perkunder kesaj, denimet per te perfshirete ne kete veprimtari jane minimale. Shume pak personave u ngrihen aktakuzate, disa nga keta te akuzuar lirohen kryesishte me arsyetim te mungeses se deshmive te mjaftueshme dhe vetem nje numer teper i vogel denohen dhe ate me denime minimale. Krejt kjo ndodh per faktin se shkalla e moszbatueshmerise se ligjit eshte teper e lart. Duhet perkujtuar se platforma e moszbatushmerise se ligjit ne Kosove eshte instaluar nga SHMS-te. Kjo platform me sukses eshte duke u mbjatur ne funksion nga rrjeti i ndertuesve te kesaj platforme. Perderisa ne Kosove sundon platforma e moszbatueshmerise se ligjit, edhe aktviteti i fajdeve me shkalle te larte do te ekzistoj, kjo sepse shkalla e larte e aktivitetit te parave me fajde eshte produkt i platformes se moszbatushmerise se ligjit.



